Într-o altă adresă, datată 10 ianuarie 1917,
Curtea Marţială de la M.C.G. solicita “pentru instrumentarea
afacerii Hafenscher Adam Wentzel Straka” numele angajaţilor
uzinei. Semna Comisar Regal Raportor – I. Minculescu56.

Situaţia impunea şi măsuri deosebite.
La 15/28 februarie 1917 generalul Constantin
Prezan57, comandantul Marelui Cartier Gen-
eral al Armatei Române, dădea o ordonanţă
prin care era interzisă stabilirea în Bârlad
“fără aprobarea unei comisii speciale”.58